Declaratur primo, vt non procedat hæc presumptio, quando confarer, sponsalis tibi illa ante coitum fuisse munto confessum, vel alia legitime soluta, metra. cap. 2. de sposal. Nam tunc ex subsecuto coitu non presumit contractum matrimonium. Idem est, quando certum effet, sponsalis tibi suffice nulla, ob aliquod iustum impedimentum. Ita declarat Abb. in d.c. iij qui fidem, de sposal. Prosp. c. de illa. num. 4. ver. 1. & sic notare de cond. appof. Felen. in c. M. Ferrarensis. colun. penal. de confit. & Didac. in epistole de sposal. lib. 1. cap. 4. 6. num. 7. Hoc enim probatio vel disputationis, vel impedimenti sposalorum, dicitur indirecta que admittitur tibi aduersus presumptionem iuris & de iure, sicuti explicatum supra lib. 2. quæf. 65.

Declaratur secundum, vt non procedat hæc presumptio in foro tibi interiori anima, quem conscientia appellant, quando foli-

scilicet sponsus diceret sead sponsam acceſſile, non quidem affe-
ctu maritali, sed forniciari. Hoc caſu non iudicatur contra-
ctum esse matrimonium. Ita explicit Abū, in d.c. in ſuī deſcen-
ſione & dī. Bart. & Prap. Iacob. in poffessor, column. 7. de regul. in ſuī. 6.
Socin. ſen. in conf. 23. num. 4. ldr. 1. C. Dī. in epifome de pſenſalibus, in
prima parte, cap. 4. q. 1. nū. 9. qui ex theologo commenſorat Diuum Tho-
mas in quodlibet quinto, art. 15. & Sylvestri Prioris in ſumma,
in verbo, matrimonium, il. 1. quæf. 15. Idem affirmavit Durandus in 4.
ſententia, dī. ſimil. 23. quæf. 1. Et iſi quidem adduci fuit ex c. tua nos,
de ſcenſalib., vbi quoq; conuocatio confitentia creditur aſſertio
viri, ſe conuice animo forniciario, non autem maritali, & proprie-
tate non dicunt matrimonium contrariſſe. Ex teſtum illum fit in-
telligunt ibi Do. & Socin. ſen. in conf. 19. ldr. 3. & alii, quos inſra-
feram. Accedit & ratio, quod conuocatio in foro conuicſit iu-
dicat i matrimonium non eſſe ex defectu conuicſit, & cum locum
de pſenſalib., de qua fane defecitu conuicſit confit ipsi conuicſit ex
confiſione conuicſit aſſertio creditur, ex quo eſt de his, que
in animo ſuo tantum ſunt, iuxta glo. m. alia, inſtit. de abt. & capoſ-
ſiſteſſeuſ inſt. ldr. 6. preſumpt. Atque ita foro conuicſit ex veri-
tate, non autem ex preſumptione rei iudicatur, vt diſcimus ſuprā
ldr. 1. quæf. 1. Hanc declarationem intelligit Sylvester etiam pro-
cedere, quando ſponsus afferit, ſe omnino dubitate, an tempore
coitus aſſectum habuerit coniugium, vel forniciario. Verum
a Sylvistro difſerit Didacus ex ratione, quia certius eſt, habuſſe
animum contrahendi matrimonium, quam forniciandi, vt cuſte-
tur peccatum mortale, ſicut probat ratio illa d.c. in guider. Intelli-
giſtam Dids. Sylvistro opinionem poſſe procedere, quando is
ſponsus poſſit copulam cum ſponsa, verum, & indubitate mar-
rimonium cum altera coniugiter. Nam tunc (at Didac. & reſcē-
to) tonus eſt fecundo coniugio certiori adhaſere, c. inuenit, de pſenſal.
31 1. 2. 6. item ſi quib. de pen. dī. 7. Cum enim res dubia eſt, & tangi-
ſalutem animi, oportet eligere certius, vbi praecia coſiderit ele-
cțio, vt probat text. d. 6. item ſi uita traditioſuſ Dni Antoniuſ in
ſumma parte prima, tit. 15. cap. 10. column. 3. & Narrator in ſame, ſi quis autem,
num. 3. de paſti dī. ſimil. 3. Credidimus etiam dī. polle, propter
certum matrimonium, cum altera ſubſecutum, illam animi du-
bietatem ſatis eſſe declaratum, quod ſilicet cum prima non affe-
ctu maritali, ſed forniciario coiuicit: quandoquidem factum ſub-
ſecutum, & declarat voluntaria dubiam precedentem, & Penan-
tiaſuſ de verbo diuini, cum ſimilitudine. Ut hanc Didaci declarationem
conuafit auctoritas, & ratio Duran. in 4. ſententia dī. 27. q. 1. col. pen.
Cognovimus ad secundum.

Hac declaratio, & Doctorum traditio, ni fallor, locum etiam
habet, quando matrimonium iſi per verba exprefia de preſen-
tia contractum, & deinde alter coniugum, putat vir ante ſicutum
copulam afferit, quod timet protervir verbi illa contraſtuſ ma-
rimoniū, non tamen habuerit animum contrahendi: fed id egi-
ſſe, vt extorqueret copulam carnalem. Nam adiue in foro
conuicſit, quod ipſi virum, ut non declarabo, non dicunt mar-
rimonium. Et hoc quoq; facile intelligatur, due hic impoſitiones
conſiderantur. Vna eſt, an hoc conuicſat matrimonium, ſi con-
ſtituit virum hunc non habuſſe animum contrahendi. Et certum
eſt, hoc non eſſe matrimonium ob defectum conuicſit, dī. na-
nos, de pſenſal. & affirmat D. Thomas in 4. ſententia dī. 27. q. 1. art. 2.
& quæf. 4. & ibidem Ricard. Sylſt. Prioris in ſumma, in verbo, mar-
rimoniuſ, l. num. 3. & Dominic. Soto in 4. ſententia dī. 27. quæf. 1. art. 2.
& ex nobis Socin. ſen. in conf. 22. num. 4. ldr. 1. & in conf. 19. lib. 3. &
ſimil. ſen. in conf. 26. in ſuī. ldr. 2. Altera eſt impoſitione, an huic viri affe-
renti non habuſſe animum contrahendi matrimonium, credi de-
beat in foro conuicſit & anima. Hic ergo ſubdiſtinguo duos
alios caſus.

34 Primus eſt, † quando agitur de adhiliba fide ipſi viro re-
ſpectu mulieris, & ſilicet ipſa mulier debeat credere viro, & ei
credoſe non conuicſat alligata illi matrimonio. Secundus eſt
† caſu, quando agitur de adhiliba fide ipſi viro respectu ſu-
per perſone.

Illi primo in caſu loquuntur Ricard. in quarto ſententiarnm,
dī. 29. q. 3. Do. Soto. in 4. ſententia dī. 27. quæf. 3. art. 3. col. 1. & ref. quo
ergo gradatim, &c. quod ſi mulier habet certitudinem quandam
moralem, quam ſi bona conuicſit canſari diuina Soto poſt Ri-
cardum, ut quia ipſa fit multo inferioris conditionis & fortis, &
vir ſit mobilis & probata vita, debet mulier illi fidem adhilibet,
præſertim ſi illi ipſe vir negauit. Et proprieſe libere mulier illa
la potest nubere, cum non ſit alligata primo. Si vero mulier non
habet moralem hanc certitudinem, vt ſi conuicſit ſunt vehe-

mentes, quippe quod ſi ſim conditione multum diſpare, & tra-
libus verbis, & modō vir conuicſit, vt ipſa ſapientium conſilio
poſit non credere, illum conuicſile, præſerſim, ſi poſt notabile
tempus id negat. Hoc caſu (inquit Soto poſt Ricardum) non de-
bet mulier adhilibet fidem ipſi viro etiā ad alias nuptias tranſum-
ti, & ob id ipſa mulier manet ligata, ſicque liberè non potest, ſi
luta ſua conuicſientia, alteri nubere. Et ratione ſquare mulier hoc fidem
adhilibet non debeat viro, illa eſt (inquit Soto) quia nimis indi-
gnum eſt, vt habeat in per ruita, de probatio. vt quod ſua quicq; vo-
ce & diſciplone protellatus eſt, in cendem caſum proprio valeat te-
ſlimonio infirmare.

35 Alter eſt ſieque ſecondus caſus, † quando agitur de adhiliba
de ipſi viro reſpectu ſua perſone. Hoc caſu dicendum eſt in
diſtinctio, & credidimus eſt ipſi viro ita afferent, & ſi eius verbi iam
prolatu aliud ſignificauerint. Nam ſupponamus virum dixisse, ſe
ducere in uxorem mulierem per verba de praefenti: Hęc verba
ſunt quidem clara in ſe: fed nil plus poſſunt operari, quia ut ſi
ſignificant animum, & voluntatem ipius loquuntur, iuxta l. Lib. ſi
de ſappellat legata. Et hec ſignificatio eſt per prefuptum vi-
olenta quidem, quam facit lex prefumatis id eſt in corde, & quod
loquitur lingua non autem ſignificatio illa eſt verē & proprie-
tatis, & voluntatis, vel animuſum aliud (vt dici ſolit) eſt poterit
in ore, aliud in corde. Et multi reperti ſunt, & indies (quod vitia
non illa eſt) reperiuntur, qui alia quam in animo habent, loquun-
tur. Verba itaque oris ſignificant, & preſumptionem faciunt
eorum, que ſunt in corde. Et quidem cōprobatur autoritate Ari-
ſtoteles, lib. 1. Per Herennias ſue de interpretatione, c. 1. Cum ſcripſit hec
verba, [E]a igitur, que voce veriantur ſigna ſunt affectuum, quia in
animo ſunt, & ea, que ſcribuntur notent eorum, que in voce
verbi ſunt. Dixit ergo maniſtē philoſophus, verba illa ſigna
voluntatis: ſigna autem ſunt species preſumptionis ſuia conuicſio, ut
veſtimentis aliquando appellantr à Cic. Quintil. & alijs com-
moratis ſuprā libro prime, quæf. 7. Et Aristotelem fecutus eſt Bald.
in mandato, num. 1. de re trophae, & idem reſpondit Socin. ſen. in
conf. ſimil. 2. lib. 1. Eafe ratio, quia voluntas non ſunt mani-
festa, vt inquit idem Aristoteles ldr. 10. Ethicorum, cap. 8. & dicebat
Dius Thomas, quem & ſuprā retali, Quilibet quanto, art. 15. dum
de hac voluntate in contractu matrimonii verba feratur. Verba
late in his, que pertinent ad interiora cordis, qua humano te-
ſlimonio probari non poſſunt; etiā aliqua ſigna exteriora de his
poſſunt aliquæ conuicſia haberi. Cum ergo & voluntas illa ſig-
nifica expreſis verbis ſit quid à lege preſumptum, & vehementi
quidem preſumptione inde eſt, hoc etiam appellari matrimoniuſ
preſumptum, vt in ſpecie ita appellantr Ricard. in 4. ſententia
dī. 29. q. 2. prima diuinatione. Hinc etiaſt lequitur, quod in foro con-
tientia cedit ipſi veritati, demonstrata per contraria, aſſertio
neiſt eiſdem dicentes, ita eſt pro anima, p. ſuia ſuia. Et video quo-
ad hoc nū differt hic caſu, d.c. tuas nos, ſponsi. Ita enim
huius ſeſtis voluntas preſumpta, & ſignificata, vt in caſu illoſerit di-
ſerentia illi, quod modū quo caſata eſt ipſa preſumptione. Illa enim
ex facto quod ſi caſata ſuit, haec verbi ex verbi. Illa videtur tacita
quod declaratio voluntatis: haec verbi expreſſio: atram quoq; vim
declarariūt eadem, eſt videatur: Cum facta eſt, ſi valde efficacia
ad declarandū homini voluntatem, vt probat l. Pauli ſi ſeſtis ſuia
haberi, & tradit Dev. in ſuī. 26. na. 9. & copiaſt Crat. in conf. 19. ſuī. 9.
Cateros omittit. Si itaq; nū differt caſus ille moſter a caſu, d.c. tua
nos, nequitor neceſſariſt concludendum, adhilibet eſe fidem aſſer-
tionis viri, cum dixit, ſe habuſſe animum contrahendi mar-
rimoniuſ. Nec repugnat ratio illa duxta d.c. per tuas, de probat-
io. quod minùs indiguit, quod quicq; ſuavio diſciplone protellatus
eſt, in cendem calum proprio valeat teſlimonio infirmare. Que
quidē ſuit, l. generaliter, in ſi. C. de non nume, pecu. Nam reſpon-
derunt, quod ſi mulier habet debeat ſe, atq; attendi id debeat. Et iſi
in foro conuicſit procederet lenitudo d.c. per tuas, male etiam
ſcripſit Soto in primo illo caſu, quid mulier habet debeat de-
fendit, quando vir altioris conditionis & fortis, illiſo id præſerſim
aſſeruit. Et quidem durum, quod infirmari poſit vel debeat con-
ſefio illaſſet etiam diuina eſt, vt cateris virgibus preſumptioni
nibus non creditur in hoc ipſo foro conuicſit: & tamē verò
non creditur, vt diuinus ſuprā. Quemadmodum ergo reſeſt illi
ſa preſumptionib, creditur aſſertio ita afferentis de ſuo am-
mo. Ideam dicendum eſt in illo caſu.

Declaratur tertio, vt haec preſumptione locum non habeat,
qua-

quando t' colma ante res ipsa sponsalia. Nam tunc ex non preclusum contractum matrimonium ibi ab m. c. venientis. s. d. de spons. Hinc. Sicut inter. atque eis. et cel. vta de depon. ap. mag. Secus seu. in conf. 28. mons. 8. lib. 3. Syllab. Prioris in formos. in verbo. descriptio. q. & in verbo. formos. q. uocatio. Major. in sententia. s. lib. 2. q. 1. Dicit. In ipsa de spons. cap. 4. & 4. mons. 13. Ex horum sententiam probant text. et lenius contrario. in d.c. venientibz. [ibz. si post dictum prelustrum cognouerit.] & in d.c. q. cui fidem. [ibz. carnali corpora subiecta.] Praterea considerari potest ratio. quod ipsime sponsi ob sponsalia contracta post coitum declarasse dicuntur. se non contraxis- f. matrimonium per coitum. sed felle in futurum contrahere;

43 ex quo sponfalia lunt futurum nuptiarum promissiones, &c.
& l. 2. ff. de sponfalia, ut hinc fit, quod si teftis dixit. Caium eius spon-
falia carnaliter cognouisse, non concludit, vt ex copula induc-
tur matrimonium. Potius enim ex animo cognoscere ante sponfalia,
et enim opus probare, quom post sponfalem enim cognoverit,
ut tribuit Ali. Butz. & Preps. m. d. c. ventens. Dec. inc. ex preffentia. zu.

44 Marfil. m. f. 109. cum scripsit, etiam ex coitu praecedenti, † prafumi contracum matrimonium sublectus deinde sponsalibus, et huius opinionis commemorat. Claudium Seyfelliū in rāb.

*folijon, matronum, n. 22, p. 2. St. 2. folijon, n. 22, qd.
tamen, ut etiam animaduicit Didac, hoc non scribunt. Solum
virge & videtur argumentum, quod ex ipso Claudio colligitur, cu
m' matrimonio censeri copula carnali consummatum etiam
ex coitu precedenti & proprie ficiunt Pontifex. Max. non potest
dispenser, vt dissoluatur matrimonium copula carnali consum
matum, quando copula post matrimonium contingit, ita nec di
rimenti possit matrimonium, cui permitti fuit coniunctio carnis
& huius opinionei Claudio citat Bald. in *c. inf. de tracta. epfo.*
Verum reponet, & recte didicit quod immo' matrimonium
non censetur consummatum ex coitu precedenti, sed is censit dic*

tur fornacis, ut probat Sac. sen. in d. onf. 23. num. 6. lib. 1. & script. Negeur. in d. lib. 2. *Sylva nuptiarum*. nam 12. Nec repugnat auctoritas Baldi, quia id nō affirmavit. Hinc aduersus Claudium sequitur, quod illis in casibus, in quibus potest popla dispensare & dissoluere matrimonium nondum carnal popula consumatum, potest etiam dissoluere hoc, cui praecepsit carnalis copula. Quodquidem in casu, in quo carnal popula consumata est, ut dicitur in con-

hac copula non reddit ipsius matrimonium, ut etiam potest omnino perfectum. Non etiam obstat tex. in c. tanta, qui filii sint legitimi, quem citauit Marcellus. Nam illud statutum fuit ab ecclesiis fauore proliis suscepisse, ut legitima sit ex matrimonio subsecuta post eorum natuitatem, non tamen ex eo fit, quod matrimonio

niuum per eam copulam fuerit contractum. Ita etiam videtur ex
46 cohabitacione viri & mulieris, non prafumti matrimonio quo
ad eos, prafumti tamen quoad filiorum legitimationem. Abb. in c.
Lator. num. 6 sibi fit fort. sequitur. & *diciens panis m. f.* si t. vera sit (et
Dida). Mar. filii opilio foli. sequitur, quod filii fufcepit, non filium
legitimi dicentur per subfuebtes matrimonium, sed etiam per
ipofitula de futuro: quia eo modo hoc est, , per copulam praec-
edentem, fecundum idem Marcellinus dicetur contractum ma-
trimonium: & tamen falsum est, quia sollempnitas filii reddun-
tur legitima ex ipso subfecuto matrimonio, vt exprefte sanctius
fuit in d.c.tanta.

Ex predictis interioribus ad d. 21. de Contra Iustitiam consue-
quo cautum est sponspone, posse contingi, ut confiteatur profectio, ante
copulam religionem profligari, atque ea profectio dilloquii
conjugium illud. Idem enim erit dicendum, si ante coenitum con-
jugalem copulam carnalis intercessit. Huius enim contingitis non fuit
sed formicaria. Ita Dicitur ad d. 16. subterficiens in penitentia
3. C. de p. & cler. & san. Boethius lib. de miseri. c. 2. num. 3. t. id
eo non impeditur ex ea copula praecedenti religionis profectio
quidem impeditur, ita vera est Marcelli traditio. Cum ve-
ritate r. ob amittitur, an con. ubi tamen antecelleret, vel subfectus sit ipsorum
falsa, pra sumendum est ut subfectum fuisset vt prae sumitor
cubitus factus tempore licito. Ita decisa Rota Romana haec sententia
v. et in des. 16. subterficiens in penitentia

Declarat quartu*s*, ut procedat hac p*ro*p*ri*em*tu*m*en*ti*re*, quando ve*r*e carnali copula fecit*ur*: fecis*ur* si f*o*lius n*on* t*er*rit*ur*, et
t*ra*ct*u*m*n*on. Non enim folius*ur* i*conatus* i*sufficit*, ut p*ro*p*ri*em*tu*m*en*ti*re*
tr*act*um hoc m*ar*rim*on*ium. *Ant.* *Gen*u*m*, *Fras* *v*.
§. *idu* *m* *de* *desponsa*, *mag* *z*, *Abo* *v*. *c*, *v*. *num* *2*, *de* *ponsa*, *& ih*, *Prag*
te *lat* *et* *mar* *mar* *ri* *u*, *et* *pr* *op* *si* *d* *g* *lentia* *et* *al* *er* *in* *conf* *4*, *2*, *num* *5*, *Syl*
Pract *in* *verbu* *m* *mar* *ri* *u*, *et* *q* *u* *o* *15*, *dictat* *in* *Ital*, *de* *pre*
*M*an*u* *P*rel*at**u*

His intelligentius veram non esse contrariam opinionem Calder & Propof. in d. c. satis ea ratione vii sunt, quod cum sponsis facere non potuerit, conatur illum fine peccare, ad evitandum agitur peccati fulpiciem præsumendum est, quod animo contrahendi matrimonium conatus illum fecerit: cum solum ipsi confiteantur, non satis est, quod animo contrahendi matrimonium conatus illum fecerit: cum solum ipsi confessus nupcias perficiat, *l. nupt. si de reg. ser.* Huic rationi satisfacit Alciat, *in d. præf. ampr. 38. man. 1. vers. nec obstat*, quod ratio haec non procedit hoc in casu, ubi etiam agitur de periculo animae, *et inuenit. de fonsal. Et preterea* (ali. Alciat), nec text. in d. c. is qui fundat se familiare in hac ratione, quod apparet, quia illa secundum secundum similem præsumpcionem, *dipositio*

tem d.c. qui si fidem, secundum praefunctionem iuris, & de iure
rit dicimus supra. Et potius (subiungit Aeg. illud eis introductum)
quia lex praeiuncta, quod t' virginitas sponsorum non fit deperdita cum
sponso, nisi per matrimonium. Et de tali voluntate viri ut prae-
lum ex auct. subflecatur, & super praefunctionem dispositus. Et prae-
terea responderetur, quid in d.c. si qui fidem, sollemnem vel excellit
copula carnalis, quo intelligi debet cum effectu, nullum autem
verbum de solo coniugi, & attentione. Et cum finitus sit numerus
et exorbitantibus, contra communis iuris regulas non debet fieri ex-
tentio, quia a iure de reg. iuris. Et praeiuncta in praeiunctionibus
et in iuris, et in iuris,

Hac declaratio locum habet etiam in sponsalibus, impubescens contra factis per verba de prefatis, qui quidem ab annis de factum intelligantur de futuro. *mixta c. aetate* *anno* *et sponsa*, *impubis* enim impubes, qui ita contraxis, pluries nixus ruerit ad copulam, attamen adveniente aucto peregrinari poterit a sponsalibus his recordare, cum verē ex eo nixus & conatus non transferint in matrem.

trimonium. Ita explicat Didas, praecepit in loco, ex d.s. attestationes. Et idem scribit Aret. in conf. i.4.2. m.6. vix secunda conclusio. & affirmat. Ruan. in conf. 2.2.2. v.6. terc. tertia conf. lib. 1. Hoc tamen locum non habet, quando apud patres, etiam in publice confessione, multo plus illum nimis audire possunt, etiam si nixus praecellere musto. Ita Baut. confidit illum. Nam tunc transiret in didascalia monitione. Et Baut. & Proph. in d.c. attestationes. In didasc. in d. 6. m.6. 20. per se fidetur laicus. Idem deponit Aret. in d. conf. 4. m.6. 7. Et ratio. In d. conf. 4. m.6. 7. Deinde dicitur, quia hinc debet esse. Et hoc est quod dicitur.

estatio, ut amittat responsum, et aduersus quia deinde concur-
nunt, nempe discretio ad consilium, ratione atque proxime per-
petrata, fecundum potentiam, que colligitur ex nixa ad copulam.
Illiud etiam anno tantum est ex Didaco, reiecta Prepositi opinio-
ne, solum t conatum ad copulam etiam propter statim perfectio-
ne non efficere marginonium. Quandoquidem nixus ad copulam
significari quidem coeculam potentiam, non tamen significat copu-
larem, quin cuo etiam in marginum non contrahatur.

Seconda est præsumptio, & conjectura, qua dictimus præsum
contrarium sūle matrimonium, quād felicitas spousi ¹ posse
dam ad dominum propriam traduxit. *Mulierem, f. de sua iuxta*
traductam hominem. Andr. in c. vlt. de *prob. Angel.* in 6. vlt. in *act. prob.*
modus naturalis officia legi. De *c. ap. sur. curia. column. de probat.* Alio
intrat de presump. regn. 3. pr. assump. 28. mon. 1. Palae. de nobis
*mag. filii. c. 19. & Data. in epist. de *probabil. post probat.* cap. 1. p. 1.*
mon. 1. Et si quidem intelligunt hanc præsumptionem esse à Iher.
Cesariorum introductam: non à Iher. Ipsi Pontifici, quo non a
probatur, sicut manifestius alteriusceterum Calder. Butr. Abbas.
Præpos. in d. c. vlt. Act. in conf. 1. p. 2. mon. 6. & Bal. Nouell. intra
de doce, parte 1. in 2. monito, qui communem esse sententiam
flantur. Ita etiam videtur his ipsum Pontificium non praen-
tere matrimonium ex cohabitatione viri, & mulieris, sicut
fia fuit loco dicimur.

Declaratur primò illa iuris canonici dispositio , quæ ex traditio non præsumit matrimonium , vt non habeat locum , quod est græc dubium , ac preecesserit sponsalia de futuro vel praesenti : itaque enim hoc de bis ex traditione et auctoritate

fumi potest precedentia sponfalia fuisse de presenti: & sic praesumtum fuisse consensum coniugalem ante ipsam traductionem, ita Didac. and. d. 4. n. 2. num. 1. ver. 2. quia ex sententiā Baldi in l. cum te mons. C. de donat ante mpt. & apertius ibidem Salic. prope insim. Et his accedunt alij commemorari receptio à Socin. in conf. 12. vsl. 2. ver. 2. confutatio pro aliis lib. 1. quo in loco nu. 2. recesset & Baldi. in t. qua veritatem de pref. sponf. idem affirmantem. Hec Didaci declaratio procedit quidem sine controvferia quoad ius cuius, quod matrimonium ex sola tradictione (vt diximus) praesumit: sed quod ius canonicum res misli videtur dubia: quia si eo hinc non praesumit ex tradictione matrimonii, quando iam confit ex sponfaliis, quanto minus, quando nullum est signum? Et satis est, quod ex tradictione praesumunt sponfalia non suenum matrimonium. Et Bald. Salic. & reliqui, iure cuius inspecto loquantur. Quinidem Abb. in exp. parte. n. 25. in fin. de refut. foliat, afferit nesci per hanc tradicionem acquiri quali posselemon matrimonij: vt mulier deinde à viro abducta ei restituatur.

Declaratio secunda, vt non procedat illa iuris pontificij dispensatio, quando sponfia fuit traducta ad dominum sponfii, illa cū solemnitate, que duci solent vxores ad maritorum domos. Nam tunc praesumunt contractum matrimonium. Ita Didac. and. d. 2. vsl. 2. ver. 2. secundo patet, ex sententiā Abb. in exp. parte. n. 26. de refut. fol. 1. & Iouan. Lupi in tr. de donato. utr. virum. & vlo. 6. & arg. 2. nota de regula. Et ait Didac. ita esse intelligentiam d. multorum, scilicet de ritu mpt. scit etiam intelligi debet. L. cum hic statut. 9. pen. f. de donat. Inter virum & vxor. & l. cum fuerit ff. de cond. & demonst. De veteri ritu & solemnitate traducendi vxores ad maritorum domos, scripferunt Briffon. in comment. de ritu mpt. & Ant. Colfanus in comment. de matrimonio. tit. de ruit. mpt.

59 Tertia est praesumptio, & conjectura, quodacumque, t. sponfalia de futuro iuris interpretatione, verbis tamen consenserunt praesentem exprimituris contrafacta, præsumti transiisse in matrimonium conjecturis & signis, atque perfecta superuenientibus, vixita ex amplexibus, osculis, & similibus.

Caterunt priuilegium vltioris prodiugiarum ad huius praesumptionis explanationem, scilicet quod t. sponfalia aliquando dicere & verbis de futuro, sicut vere fuit illa, que per verba futuri temporis à puberibus contrahuntur, sicut quando vir promittit, se eam ducitrum in matrimonium. Aliquando vero t. sponfalia, verbis quidem de praesenti, sed iuris interpretatione de futuro, sicuti fuit sponfalia, que contrahuntur ab imberibus per verba de praesenti. Nam si verbis de praesenti contracta fuerint, attamen ob eorum inhabilitatem lex interpretatur, vt contracta cœsentur, eueniens vtriaque puberitate, arte ita tempus futurae expectatur. Attestationes. Vl. Delta. de depon. in mpt. nro. 1. Ita prima sponfalia. Hoc est, re & verbis de futuro, non transiunt in matrimonium ex aliquibus signis, vt per amplexus, oculi, munera, annuli subfarrationem, & his similiis. c. de matr. contractu contra inver. d. eccles. vbi Iouan. Andr. & ibidem Abb. qui singulare effe dixit, vt quoque censuit Anton. Corfetus. verbo, matrimonium, magis, matrimonium cursum. Idem scripferunt Iouan. And. in. t. 1. 4. 1. den. de depon. imp. lib. 1. Inno. in. c. 11. num. 1. de sponf. Ruin. in conf. 203. num. 1. b. 1. Dec. in conf. 363. num. 2. Paris. in conf. 368. num. 2. Parif. in conf. 62. col. 1. lib. 4. & Didac. in epis. de sponf. in part. 1. cap. 4. 8. 2. num. 2. Quibus confit minus recte sensile Buriuum, & Prog. in. t. 1. vsl. de sponf. imp. lib. 1. cum discutere, hac sponfalia, re & verbis de futuro ex annuli subfarratione transire in matrimonium, ex d. vlt. Qui quidem tex. dum dicit, [deponit], j' intelligitur per verba de praesenti, ut huius annotarunt Inno. & alij multi. Et præterea verba intelligentiarum in potentiori significatu. I. v. qui in perpetuum. ff. si ager vel regi vel employ pta. Est sane potentior significatio, vt intelligentia deponitario per verba de praesentio, com. liget, ve re ipa pta. Non ergo hic tex. probat opinionem hanc Burrius & Prog. Quorundam tamen traditionem eo in causa tueri præstat in loco Didacis, quando ex ipsa subfarratione consenserunt conjugalis colligerentur, vtpora quando subfarratio i facta fuisse ex annulo, qui duci constituit, cum vere matrimonium contrahitur, nota sponfalia. f. 1. num. 2. q. 5. & traduct. Abb. & catene. vlt. de depon. imp. lib. 1. vlt. inter eam Henricus Boic. exeg. ex placit. & Paris. in conf. 3. num. 2. & in conf. 4. col. 1. lib. 4. qua se est in Didac. precipit in loco. Et huius add. tres, in conf. 3. num. 4. & 5. ex t. 5. qui in par. 27. q. 11.

De sponfaliis iuris interpretatione de futuro nunc dicamus.

64 Hec transiunt in matrimonium iuris praesumptione, quando

post autem perfectam superuenient signa aliqua, vt oscula, amplexus, munera, annuli subfarratio, & similia. Ita glo. in. t. 6. 1. de depon. imp. lib. num. 6. Henricus Boic. in. ex. interpretatione. col. 2. de depon. al. imp. lib. Baldi. in conf. 19. 4. Inscriptio. lib. 5. Alex. in. l. quod. Seruus. num. 4. ff. de cond. ob causam, & in conf. 49. in fin. lib. 5. Aret. in conf. 14. 2. num. 5. Soc. in conf. 23. num. 4. lib. 4. Ruin. in conf. 203. num. 2. ver. 4. secundo modo. & in conf. 5. 6. 3. num. 6. vbi communis assert. Gozad. in conf. 2. num. 12. & Pa. imp. in conf. 3. col. 2. lib. 4. Et si quidem adducti sunt illo textu c. 1. §. 1. de depon. imp. lib. 1. 6. vbi ex confitu tacite sponfalia indicant matrimonium. Ibi glo. & Doct. interpretantur, tacitum illum consenserunt colligi ex cohabitatione, amplexibus, osculis, & similibus signis. Et præterea facit per copiam summis Pontifici ex illi praesumit consenfum, vt illa sponfalia in matrimonium transiit: ita per alia signa, quibus detur perferentia in consenserunt illa præsumit in ea etate minori, indicat esse matrimonium, adveniente ipsa maiori aetate. Ceterum ab hac opinione diffinet Didac. in. 4. 3. 2. num. 4. sed in iudicando à receptissima illa sententia non erit. 4. 3. 2. num. 4. sed in iudicando à receptissima illa sententia non erit.

Declaratio primò predicta tradito, vt locum habeat, quando t. signa illa manifesta sunt, atque iam perfecta, & completa: locis si sitate adhuc imperfetta, citante illa vestigia valde proxima: ita declarantur Innoc. Butr. & Præpol. m. attestationes de depon. a. imp. 65 Arctin. in conf. 2. 2. num. 7. Ruin. in conf. 203. num. 5. ver. 5. & quia. lib. 1. & Didac. in d. 9. 2. num. 4. Et intelligit Ruin. procedere, etiam si malitia suppleret statim deſcruiri.

Declaratio secunda, vt non procedat predicta opinio, quando sponfalia fuisse contraria à minore t. septentrio. Nam huc, 66 deputata manifesta fuisse ipsa aetate, non transiunt in matrimonium ex illis signis, hoc est amplexibus, osculis & subfarratione. Ita declarat Didac. in d. 9. 2. in fin. post Iouan. Andr. Henricum & Ratom. quos al. legat.

Quarta est praesumptio, & conjectura, qua dicemus praesumti matrimonium sive fuisse contractum, quando t. vna sicut vir, & mulier habitant. Ceterum, quia haec praesumptio perplexa ad subfarratione differuntur interpretes nostri, ego aliquot casus sic distinguo atque constituo.

Primus est, quando dubitatur, an legis cuiuslibet dispositione praesumti matrimonium inter pares, ob cohabitationem? Et praesumti matrimonium inter pares, ob cohabitationem? Et praesumti matrimonium inter pares, ob concubinitate, ob carnal. & c. 3. 30. quod. S. Rom. in. 4. 6. & post multis Alciat. in tract. de depon. reg. 2. præ. tam. 5. num. 1. Paleocritus de nobis p. 19. p. 19. ff. 1. ff. 5. & Didac. in epis. de sponf. in 2. parte, cap. 1. num. 5. Et si quidem idem sentiunt, ab soluto praesumti matrimonium etiam quod filiorum legitimationem, ex. i. in libera. ff. deriu. nuptia.

Secundus est casus, an ex viri & mulieris cohabitatione praesumti matrimonium iuris pontificij dispositio, quadipos. virum & mulierem omni conditione pares? Hoc casu receperimus eam omnium sententia, non t. praesumti matrimonium, sed potius fornicationem. Ita glo. in d. 5. cap. 13. 20. quod. 5. Abb. in cap. 6. lib. 3. de depon. & lib. 1. lib. 1. Iouan. Lupi in tract. de matrimonio. parte 2. num. 1. 2. Gemini. in conf. 27. column. 2. Ias. in l. 1. num. 13. C. quatenus f. a. e. reg. 2. & in conf. 1. lib. 4. Dac. in. Lupit. 2. num. 4. & reg. 2. num. 1. & Alciat. in tract. de presump. reg. 2. præ. num. 5. num. 1. & cap. 1. lib. 2. & Didac. in epis. de sponf. in 2. parte, cap. 1. num. 5. & alii mult. quod filios referunt. Et si mori sunt ex cap. alter. 30. quod. 5. cap. illud de presump. & ex Clement. t. de conf. & alift. Et ex ratione, quod in foro animi & tutor via eligit debet, e. iunius de sponf. Et huius casus multo magis procedit, quando agitur de prædictio alterius matrimonij. Ita Paris. in conf. 3. num. 5. lib. 4. & Didac. d. 5. num. 5.

Tertius est casus, quando queritur, an ex viri & mulieris longa cohabitatione: praesumatur à lege pontificia matrimonium, quod filiorum legitimationem, vt succederet deinde postmodum? Et receptione eis sententia, praesumti hoc casu fuisse matrimonium. Ita glo. in d. 1. 3. 20. quod. 5. Iust. in. c. 4. ex parte. de refut. fol. Abb. & Iust. in. cap. 1. de presump. Ideo Abb. in. later. & in cap. ex tempore. que filii sunt legit. Iouan. Lupi in tract. de matrimonio. parte 2. num. 12. 1. in conf. 58. col. 1. lib. 4. Felic. in. lib. 1. 10. in fin. lib. 1. in. imp. 1. 1. & dereg. 1. & in eccl. S. Maria. num. 4. 4. ver. 7. etimo cap. 2. ex. 1. idem in conf. 15. num. 2. & in conf. 47. num. 3. C. Mart. in. 1. in conf. 1.

LIBER - TERTIUS REASSUMPT.

& de iure, sed iuri tantum, quando tamen in publico instrumento, vel sua manu scripto, triumque testium subscriptio comprobato, affuerit pater filium esse filium suum. Quandoquidem solenniter est illa denominatio, & profectio. Diversum autem est in simplicibus ipsius denominationibus quia ita psalmus fuit inter virum & mulierem. Nam tunc denominatiores habent leuem quandam presumptiōnē faciunt: & propter ea parum profundit, nisi alli conjectura concurant. Ita Cott. un. m. conf. 239. m. 15. & Hier. Gab. in conf. 21. & in conf. 25. m. 4.4. quis sententia in conf. 299. m. 51. ref. respondet. Et tamen alias nonnullas declaraciones comemorauit, quas hic referre nunc superfluo. Et dixi solum procedere, inter ipsos virum & mulierem si te denominant, non autem uno ad alios.